
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 250 del 19/12/2025

 Estratto dal processo verbale

Oggetto: LINEE GENERALI ED OBIETTIVI STRATEGICI SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA PIAO 2026-2028. APPROVAZIONE. 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciannove del mese di Dicembre, alle ore 15.14 nella residenza comunale 
di Livorno nella sala delle adunanze si è riunito, alla presenza del Presidente Pietro Caruso, il Consiglio 
Comunale legalmente convocato in seduta ordinaria.

Assiste il Segretario Generale, Dr. Michele D’Avino.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara aperta 
la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.:BENASSI ANDREA, MIDILI LORENZO, PALUMBO ALESSANDRO.

Al momento della votazione della delibera risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Assente 18 RICCI FRANCESCA Assente

2 CARUSO PIETRO Presente 19 CASTELLANI MICHELA Presente

3 BIANCHI ENRICO Presente 20 DANIELI ROBERTO Presente

4 FERRETTI VALERIO Presente 21 BERTOZZI DENISE Assente

5 MIDILI LORENZO Presente 22 GUARDUCCI ALESSANDRO Presente

6 GUARNIERI GIULIA Presente 23 AMADIO MARCELLA Assente

7 AGOSTINELLI ELEONORA Presente 24 PALUMBO ALESSANDRO Presente

8 BENASSI ANDREA Presente 25 PERINI ALESSANDRO Presente

9 LUCETTI CRISTINA Presente 26 DINELLI ANDREA Assente

10 TOMEI PIERO Presente 27 GHIOZZI CARLO Presente

11 CECCHI FRANCESCA Presente 28 ESPOSITO DANIELE Presente

12 SASSETTI IRENE Presente 29 PANCIATICI PIETRO Assente

13 PACINI GIORGIO Presente 30 BARONTINI CAMILLA Presente

14 ARINGHIERI GIULIA Presente 31 VACCARO COSTANZA Presente

15 VIVOLI MATTEO Presente 32 MORINI ANDREA Presente

16 LA SALA GIOVANNI Assente 33 GRASSI LUCIA Presente

17 TERRENI ARIANNA Presente

                Totale Presenti: 26                         Totale Assenti: 7



  

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, sue modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 6 del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80 – convertito con L. 113/2021- recante “Misure 
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, che 
ha stabilito che entro il termine del 31 gennaio di ogni anno le Pubbliche Amministrazioni di cui 
all’art. 1 c. 2 del D.Lgs. n. 165/2021, adottano il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), 
il quale deve definire, tra gli altri, “gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei 
risultati dell’attività e dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in 
materia di contrasto alla corruzione”;

VISTO il DPR del 24 giugno 2022, n. 81, adottato in attuazione dell’art. 6, co. 5 del Decreto-Legge 
n. 80/2021, con cui sono stati individuati gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato 
di attività e organizzazione;

VISTO il Decreto del Ministro per la Funzione Pubblica del 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento 
recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”, adottato in 
attuazione dell’art. 6 c. 6 del D.L. n. 80/2021, che all'art. 3, comma 1, lett.c) ha definito il contenuto 
del PIAO e dell'apposita Sottosezione “Rischi corruttivi e Trasparenza”;

VISTO in particolare che il citato art. 3, comma 1, lett.c), stabilisce che la suddetta sottosezione è 
predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, sulla base degli 
obiettivi strategici in materia definiti dall'organo di indirizzo, ai sensi della legge 6 novembre 2012, 
n. 190, e che costituiscono elementi essenziali della sottosezione, quelli indicati nel Piano nazionale 
anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati dall'ANAC ai sensi della L. 
190/2012 e del D.Lgs. 33/2013;

CONSIDERATO che l'art. 1, c. 8, L. 190/2012 (come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016), stabilisce 
che “l'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione 
e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-
gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione” (ora Sottosezione “Rischi 
corruttivi e Trasparenza” del PIAO);

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 872 del 14/11/2025 con la quale è stato approvato il 
DUP – Documento Unico di Programmazione 2026-2028, che sarà presentato al Consiglio Comunale 
per le conseguenti deliberazioni e contenente, quale parte integrante, gli obiettivi strategici in materia 
di prevenzione della corruzione e trasparenza relativi al medesimo periodo temporale di riferimento;

VISTO l’aggiornamento 2023 al Piano Nazionale Anticorruzione PNA 2022 (Delibera ANAC n. 605 
del 19 dicembre 2023), che conferma nella parte di interesse quanto contenuto nel PNA 2019, in cui 
viene ribadito, ai fini dell’approvazione della Sottosezione “Rischi corruttivi e Trasparenza”, il 
coinvolgimento dei due organi di indirizzo politico dell'ente locale, il Consiglio, quale organo 
generale, e la Giunta, quale organo esecutivo, tramite il cosiddetto “doppio passaggio”, caratterizzato 
dall’approvazione da parte del Consiglio Comunale di un documento di carattere generale sul 
contenuto della Sottosezione, mentre l’organo esecutivo resta competente all’adozione finale del 
PIAO nella sua interezza;



  

DATO ATTO che l’ANAC ha approvato il nuovo il PNA 2025, previa consultazione pubblica del 
documento scaduta in data 30/09/2025, come da comunicazione effettuata sul proprio sito 
istituzionale nonché alla presentazione delle linee guida per Comuni e Amministrazioni alla 42ª 
Assemblea annuale Anci, tenutasi a Bologna dal 12 al 14 novembre 2025, il cui testo definitivo allo 
stato non risulta tuttavia pubblicato;

CONSIDERATO che risulta ad oggi valido ed applicabile l’aggiornamento 2023 al PNA 2022 ai fini 
della redigenda Sottosezione del PIAO 2026-2028, fatti salvi spunti innovativi pro futuro contenuti 
nel testo in consultazione del PNA 2025, unico documento ad oggi disponibile come sopra esposto;

CONSIDERATO che il percorso di elaborazione della Sottosezione “Rischi Corruttivi e 
Trasparenza” del PIAO 2026-2028, è stato avviato con il coinvolgimento della struttura organizzativa 
dell'ente ed in particolare con la collaborazione dei Dirigenti, nonché mediante procedura on line di 
consultazione pubblica da parte dei cittadini, in conformità alle direttive contenute nel Piano 
Nazionale Anticorruzione;

VISTO il documento, parte integrante del presente atto, predisposto dal Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza ed apprezzato dalla Giunta Comunale con decisione 
n. 317 del 11/12/2025, contenente le Linee generali e gli obiettivi strategici per la Sottosezione Rischi 
Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2026-2028, in linea con gli obiettivi strategici costituenti parte 
integrante del DUP 2026-2028;

RITENUTO necessario approvare il documento in questione, come fase essenziale dell’iter di 
elaborazione della Sottosezione “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del PIAO 2026-2028, che dovrà 
concludersi con l’adozione definitiva del Piano da parte della Giunta Comunale e la conseguente 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'ente entro il 31/01/2026;

VISTA l'Ordinanza del Sindaco n. 23 del 01/02/2024, con cui il Segretario Generale Dr. Michele 
D’Avino è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT) del Comune di Livorno e la successiva ordinanza sindacale n. 317 del 05/08/2024 di 
conferma del Dott. Michele D’Avino a Segretario Generale del Comune di Livorno, quale 
Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT);

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000;

CONSIDERATA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, al fine di consentire l'utile predisposizione ed 
approvazione della relativa Sottosezione del PIAO 2026-2028 entro i termini di legge;

SENTITO l'intervento dell'Assessora Viola Ferroni che ha illustrato il provvedimento;

DATO ATTO che per gli interventi sopra indicati si rinvia al relativo file audio digitale, parte 
integrante del presente verbale, registrato per la finalità di cui all'art. 64 del Regolamento del 
Consiglio Comunale, conservato in apposito archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio 
di Supporto del Consiglio Comunale;



  

VISTO l'esito delle votazioni - palesi elettroniche - dettagliatamente riportate nelle tabelle allegate 
nella parte dispositiva del presente atto, anche per quanto riguarda la sua esecutività ai sensi dell'art. 
134 del T.U.E.L.,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa e qui richiamate, il documento, allegato 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, predisposto dal Responsabile della 
Prevenzione della corruzione e della trasparenza, recante “Linee generali ed obiettivi 
strategici Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza PIAO 2026-2028”;

2. di dichiarare, con separata e successiva votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, al fine di consentire 
l'utile predisposizione ed approvazione della relativa Sottosezione del PIAO 2026-2028 entro 
i termini di legge.



La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Assente 18 RICCI FRANCESCA Assente

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 CASTELLANI MICHELA Favorevole

3 BIANCHI ENRICO Favorevole 20 DANIELI ROBERTO Favorevole

4 FERRETTI VALERIO Favorevole 21 BERTOZZI DENISE  Assente

5 MIDILI LORENZO Favorevole 22 GUARDUCCI ALESSANDRO Contrario

6 GUARNIERI GIULIA Favorevole 23 AMADIO MARCELLA  Assente

7 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 24 PALUMBO ALESSANDRO Contrario

8 BENASSI ANDREA Favorevole 25 PERINI ALESSANDRO Contrario

9 LUCETTI CRISTINA Favorevole 26 DINELLI ANDREA  Assente

10 TOMEI PIERO Favorevole 27 GHIOZZI CARLO Contrario

11 CECCHI FRANCESCA Favorevole 28 ESPOSITO DANIELE Astenuto

12 SASSETTI IRENE Favorevole 29 PANCIATICI PIETRO  Assente

13 PACINI GIORGIO Favorevole 30 BARONTINI CAMILLA Astenuto

14 ARINGHIERI GIULIA Favorevole 31 VACCARO COSTANZA Contrario

15 VIVOLI MATTEO Favorevole 32 MORINI ANDREA Astenuto

16 LA SALA GIOVANNI  Assente 33 GRASSI LUCIA Astenuto

17 TERRENI ARIANNA Favorevole

Totale Votanti: 21

Totale Favorevoli: 16
Totale Contrari: 5
Totale Astenuti: 5

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli scrutatori 
– la delibera relativa all'oggetto è approvata.



  

Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

I Consiglieri La Sala e Bertozzi rientrano in aula Consiliare.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Assente 18 RICCI FRANCESCA Assente

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 CASTELLANI MICHELA Favorevole

3 BIANCHI ENRICO Favorevole 20 DANIELI ROBERTO Favorevole

4 FERRETTI VALERIO Favorevole 21 BERTOZZI DENISE Favorevole

5 MIDILI LORENZO Favorevole 22 GUARDUCCI ALESSANDRO Contrario

6 GUARNIERI GIULIA Favorevole 23 AMADIO MARCELLA  Assente

7 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 24 PALUMBO ALESSANDRO Contrario

8 BENASSI ANDREA Favorevole 25 PERINI ALESSANDRO Contrario

9 LUCETTI CRISTINA Favorevole 26 DINELLI ANDREA  Assente

10 TOMEI PIERO Favorevole 27 GHIOZZI CARLO Contrario

11 CECCHI FRANCESCA Favorevole 28 ESPOSITO DANIELE Astenuto

12 SASSETTI IRENE Favorevole 29 PANCIATICI PIETRO  Assente

13 PACINI GIORGIO Favorevole 30 BARONTINI CAMILLA Astenuto

14 ARINGHIERI GIULIA Favorevole 31 VACCARO COSTANZA Contrario

15 VIVOLI MATTEO Favorevole 32 MORINI ANDREA Astenuto

16 LA SALA GIOVANNI Favorevole 33 GRASSI LUCIA Astenuto

17 TERRENI ARIANNA Favorevole

Totale Votanti: 24

Totale Favorevoli: 19
Totale Contrari: 5
Totale Astenuti: 4

La proposta è accolta.



  

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Pietro Caruso Michele D’Avino  




